UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DOS CONSELHOS SUPERIORES - NÚMERO

02/2024
Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro,  com
início às quatorze horas, no Campus Anglo, da Universidade Federal de Pelotas,
localizado na Rua Gomes Carneiro, 1, Pelotas, RS, realizou-se sessão conjunta do
Conselho Diretor da Fundação - CONDIR, do Conselho Universitário - CONSUN e do
Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da
Universidade Federal de Pelotas, convocada e presidida pela Reitora Isabela
Fernandes Andrade, com a participação dos seguintes conselheiros: Ursula Rosa
da Silva, Vice-Reitora; Luiz Van Der Laan, representante do Governo do Município
no CONDIR; Jacques Adolphe Gastão Reydams, Representante do Centro das
Indústrias no CONDIR e representante Comunitário no CONSUN; Marilton
Sanchotene Aguiar, representante docente no CONDIR e Diretor do Centro de
Desenvolvimento Tecnológico; Wilson João Cunico Filho, suplente do represente
docente Cristiano da Silva Rosa no CONDIR e Diretor do Centro e Ciências Químicas,
Farmacêuticas e de Alimentos; Fabio Garcia Lima, represente docente no CONDIR
e Diretor da Faculdade de Odontologia; Álvaro Luiz Moreira Hypólito, Diretor da
Faculdade de Educação; Marcelo Félix Alonso, Diretor da Faculdade de
Meteorologia; Alessandra Doumid Borges Pretto, Vice-Diretora da Faculdade de
Nutrição;  Javier Eduardo Luzardo, Diretor do Centro de Integração do
Mercosul; Paulo Ricardo Silveira Borges, Vice-Diretor do Centro de Letras e
Comunicação e representante da Área de Letras e Artes no COCEPE; Robinson dos
Santos, Vice-Diretor do Instituto de Filosopia, Sociologia e Política; Sebastião
Peres, Diretor do Instituto de Ciências Humanas; Fábio Vergara Cerqueira,
representante dos Professores da Classe E no CONSUN; Zayanna Christine Lopes
Lindôso, representante dos Professores da Classe D no CONSUN; Uemerson Silva
da Cunha, representante dos Professores da Classe D no CONSUN; Pedro
Mascarenhas de Souza Pinheiro, suplente da Luciana Marini Kopp, representante
dos Professores da Classe C no CONSUN; Eduardo Merino, representante dos
Professores da Classe C no CONSUN; Cláudio Baptista Carle, representante dos
Coordenadores de Cursos de Graduação da Área de Ciências Humanas no
CONSUN; Luciana Chimendes Cabrera, representante dos Coordenadores de
Cursos de Graduação da Área de Ciências Exatas no CONSUN; Gabrielito Rauter
Menezes, representante do COCEPE no CONSUN e representante da Área de
Ciências Agrárias no COCEPE; Mara Beatriz Nunes Gomes, Sérgio Eloir Teixeira
Wotter, Antonio Augusto da Silva Azambuja, Daniel de Alvarenga Berbare,
Solange Machado Tonietto e Heloisa Helena Campelo Rodrigues da
Rocha, representantes dos Servidores Técnico-administrativos em Educação no
CONSUN; Álbio Ferreira da Costa, representante dos Servidores Técnico-
administrativos Inativos no CONSUN; Eduardo Ferreira das Neves Filho ,
representando a Pró-Reitora de Ensino Maria de Fátima Cossio; Isac Vergara
Jansen, suplente de Ana Carolina Oliveira Nogueira, representante dos dos
Servidores Técnico-administrativos em Educação no COCEPE e Patrícia de Borba
Pereira, representante dos Servidores Técnico-administrativos em Educação no
COCEPE. Foi dado início à sessão solene de outorga do título honorífico de Servidor

Ata de Reunião 2681253         SEI 23110.018525/2024-35 / pg. 1

Técnico-administrativo em Educação Emérito, ao senhor Filipi Gonçalves Gotuzzo. A
mestre de cerimônias chamou para que ocupassem seus lugares junto a mesa: a
Reitora da Universidade Federal de Pelotas, Professora Doutora Isabela Fernandes
Andrade; a Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, Professora Doutora
Ursula Rosa da Silva; o Servidor Técnico-administrativo em Educação Daniel de
Alvarenga Berbare, conselheiro proponente daquele título e o Servidor Técnico-
administrativo em Educação homenageado Filipi Gonçalves Gotuzzo. Naquele
momento foi agradecido a presença das autoridades e instituições ali representadas.
A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, Isabela Fernandes Andrade, foi
convidada para que declarasse aberta a cerimônia de outorga do título honorífico de
Servidor Técnico-administrativo em Educação Emérito, ao senhor Filipi Gonçalves
Gotuzzo. A Senhora Reitora iniciou sua fala saudando aos conselheiros e
conselheiras presentes, aos familiares, aos amores e aos amigos do homenageado e
de uma forma especial e carinhosa ao servidor Filipi Gonçalves
Gotuzzo. Parabenizou o servidor Daniel Berbare pela proposição do título honorífico
ao CONSUN.  Declarou aberta a sessão solene dos três Conselhos Superiores da
Universidade Federal de Pelotas. Na sequência a Vice-Reitora da Universidade
Federal de Pelotas, Ursula Rosa da Silva, foi convidada para fazer o uso da palavra.
A Senhora Vice-Reitora saudou aos colegas membros dos Conselhos Superiores, aos
colegas do Filipi, da Coordenação das Bibliotecas, aos demais técnicos presentes,
aos familiares, aos parentes, aos amigos e amores do homenageado, dizendo que
aquele momento era muito importante para a Universidade por se tratar do
reconhecimento do trabalho e da trajetória de um técnico-administrativo em
educação. A Senhora Vice-Reitora também agradeceu ao Daniel, pela indicação e
pela oportunidade, dizendo que aquele momento de reconhecimento representaria
também a importância de cada um e cada uma de nós na formação das pessoas, no
coleguismo, na parceria e na construção da Universidade. Falou que reconhecer o
trabalho de uma pessoa que dedicava a sua vida aquele espaço significaria
reconhecer que cada um estaria participando daquela construção coletiva da
história da Universidade Federal de Pelotas. Ressaltou que seria um orgulho aquele
reconhecimento. Parabenizou o Filipi agradecendo pelo seu trabalho e dedicação.
Na sequência foi convidado o Técnico-administrativo em Educação e membro do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Pelotas, senhor Daniel de
Alvarenga Berbare para que faça a apresentação do Técnico-administrativo em
Educação Filipi Gonçalves Gotuzzo. Daniel de Alvarenga Berbare cumprimentou a
todos, a magnífica Reitora, aos Conselheiros dos Conselhos Superiores, ao servidor
homenageado e seus familiares e aos demais técnicos, docentes e discente
presentes naquela sessão. Daniel salientou que aquele título não seria concedido à
Filipi somente em relação às suas contribuições técnico-administrativas, mas seria
também em relação ao seu caráter e contribuições excepcionais para a
Universidade. Daniel disse que ao longo dos anos Filipi havia se destacado
principalmente por seu incansável empenho em prol do ensino, da pesquisa e da
extensão. Falou que o homenageado era graduado em Biologia, especialista em
Gestão Ambiental e recentemente havia concluído o curso de graduação em
Odontologia. Destacou o papel do servidor Filipi como técnico-administrativo do
setor de Bibliotecas. Daniel citou os projetos de ensino, extensão e pesquisa que o
homenageado havia participado durante sua última graduação. Destacou que
durante a pandemia de Covid-19, Filipi havia atuado na campanha de vacinação.
Daniel falou que o homenageado, desde a época que era bolsista, já demonstrava
uma notável iniciativa e pró-atividade e que seu vínculo com a Universidade como
servidor havia sido marcado por um desempenho exemplar. Daniel falou da
campanha ''Silêncio para os Pensadores'', idealizada pelo homenageado. Por fim
Daniel falou que aquela homenagem havia sido proposta por ele, aprovada na
Coordenação de Bibliotecas e aprovada por unanimidade no Conselho Universitário,

Ata de Reunião 2681253         SEI 23110.018525/2024-35 / pg. 2

sendo um testemunho do claro respeito e admiração que Filipi conquistou ao longo
dos anos. Daniel agradeceu a todos e parabenizou o homenageado. Na sequência
foram convidadas a Reitora da Universidade Federal de Pelotas, Isabela Fernandes
Andrade, e a Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, Ursula Rosa da Silva,
para que procedessem à assinatura e entrega do título honorífico de Servidor
Técnico-administrativo em Educação Emérito, ao senhor Filipi Gonçalves Gotuzzo. A
Reitora da Universidade Federal de Pelotas, Isabela Fernandes Andrade, realizou a
leitura do diploma conforme segue: ''A Reitora da Universidade Federal de Pelotas,
Professora Isabela Fernandes Andrade, por deliberação do Conselho Universitário e
do Conselho Diretor, confere o presente título honorífico de Técnico-administrativo
em Educação Emérito a Filipi Gonçalves Gotuzzo, por sua atuação e dedicação a
esta Universidade. Pelotas, 19 de julho de 2024.'' Na sequência foi convidado o
Servidor homenageado Filipi Gonçalves Gotuzzo para que fizesse uso da palavra. O
homenageado cumprimentou a todos e agradeceu ao colega Daniel, que havia
idealizado aquela homenagem, aos colegas do setor que sempre estiverem
dispostos a ajudá-lo, aos conselheiros que votaram por aquela homenagem e
em especial ao Professor Fábio Lima, diretor da Faculdade de Odontologia. Filipi
falou que tinha certeza de que muitos outros colegas da Universidade mereceriam
aquele título, falou que vinha de uma família de servidores públicos, e que teria o
exemplo da sua mãe de como deveria ser um servidor e como honrar aquela função.
Falou que jamais pensaria em receber aquele título mas manifestou que estava
muito alegre em ter sido reconhecido. A Reitora da Universidade Federal de Pelotas,
Isabela Fernandes Andrade, foi convidada para que fizesse o encerramento da
sessão solene. A Senhora Reitora falou do imenso orgulho que reunia todos naquela
ocasião muito especial: a outorga de título ao servidor técnico-administrativo Filipi
Gonçalves Gotuzzo. Destacou que aquela seria a primeira homenagem dedicada a
um técnico-administrativo na atual gestão, e que não poderiam ter escolhido o
momento mais oportuno para destacar a importância dos servidores técnico-
administrativos para a Universidade. Falou que certamente a data daquele dia
marcaria o início da celebração pelos cinquenta e cinco anos da Universidade
Federal de Pelotas. A Senhora Reitora salientou que os servidores técnico-
administrativos seriam a base sobre a qual a Universidade se sustentava. Falou que
seriam eles que, com dedicação e empenho, garantiam o andamento das atividades
de ensino, pesquisa, extensão, inovação e internacionalização na Instituição.
Destacou a trajetória do colega homenageado no dia, Filipi Gonçalves Gotuzzo,
exemplificando o valor inestimável daqueles profissionais para a UFPel. A Senhora
reitora descreveu a trajetória do homenageado falando que Filipi havia iniciado a
sua carreira na Universidade em junho de 2012, após ter sido aprovado em concurso
público para o cargo de Auxiliar de Biblioteca. Falou que havia sido lotado na
Coordenação de Bibliotecas, onde havia exercido as suas funções na Biblioteca
Campus Porto. Ressaltou que a relação de Filipe com a UFPel havia começado bem
antes disso, em setembro de 2008, enquanto ele cursava o Bacharelado em Ciências
Biológicas, e havia começado a trabalhar como bolsista do Programa de Bolsas de
Graduação, na Biblioteca de Ciência e Tecnologia, no Campus Capão do Leão. A
Senhora Reitora destacou que depoimentos ressaltavam que, desde bolsista, Filipi
se destacava pela rapidez em aprender, interesse em inovar e um relacionamento
exemplar com colegas e usuários. A Senhora Reitora falou que, em 2012, quando
Filipi ingressou oficialmente como servidor na UFPel, havia mantido o seu
compromisso com a excelência e que havia trabalhado na Biblioteca Campus Porto
até fevereiro de 2023, período em que havia sido elogiado por sua responsabilidade,
competência, dedicação e proatividade. Destacou que, atualmente, Filipi integrava o
Núcleo de Apoio aos Periódicos (NAP) e exercia suas atividades na Biblioteca de
Ciências Sociais. A Senhora Reitora também destacou que, além de suas atividades
regulares, Filipi havia sido responsável por iniciativas inovadoras que marcariam sua

Ata de Reunião 2681253         SEI 23110.018525/2024-35 / pg. 3

trajetória. Falou que, em 2017, o homenageado havia criado a campanha "Silêncio
para os Pensadores", que visava conscientizar a comunidade acadêmica sobre a
importância de manter um ambiente silencioso nas bibliotecas. Falou que, em 2023,
Filipe havia idealizado a nova forma de pagamento de multas via Pix e cartão de
crédito, facilitando a vida dos usuários. Falou que seria importante destacar que, ao
longo de sua carreira, Filipi sempre havia conciliado as suas responsabilidades
profissionais com seus estudos. A Senhora Reitora falou que, naquele dia, ao
homenagear Filipi Gonçalves Gotuzzo, reconheciam não apenas a sua contribuição
individual, mas também o papel crucial de todos os servidores técnico-
administrativos para a universidade, pois seriam eles que, com trabalho árduo e
dedicação, faziam a UFPel funcionar e prosperar. Em nome de toda a comunidade da
Universidade Federal de Pelotas, a Senhora Reitora agradeceu ao homenageado
pelo seu empenho e  pela sua dedicação ao longo dos anos. Desejou que aquele
exemplo continuasse a inspirar muitas pessoas, e que ocorressem muito mais
homenagens como aquela, reconhecendo o valor dos servidores técnico-
administrativos. Declarou encerrada a cerimônia e desejou a todos um excelente
dia. A Sessão Solene encerrou-se às quinze horas e cinco minutos, e eu, Priscila
Mastrantonio Neves, Assistente da Secretaria dos Conselhos Superiores, assinei e
lavrei a presente ata que será igualmente assinada pela Magnífica Reitora e pela
Vice-Reitora.

Documento assinado eletronicamente por ISABELA FERNANDES ANDRADE,
Reitora, em 06/12/2024, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA MASTRANTONIO NEVES,
Assistente em Administração, em 06/12/2024, às 21:48, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2681253 e o código CRC 27C8E5D6.

Referência: Processo nº 23110.018525/2024-35 SEI nº 2681253

Ata de Reunião 2681253         SEI 23110.018525/2024-35 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 2681253